
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  segunda–feira – 02 de outubro de 2017  -  Nº 5431 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 27.261

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o servidor abaixo mencionado para exercer o 
respectivo cargo em comissão, em conformidade com o padrão 
de remuneração citado, lotado na Secretaria Municipal de 
Comunicação Social - SEMCOS, a partir de 02 de outubro de 
2017, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido na Lei 
Municipal n° 6.450, de 28/12/2010:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

VINÍCIUS SILLER RIVEIRA Gerente de Integração e Imagem 
Institucional PC-TA2 SEMCOS

Art. 2° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, a 
servidora mencionada abaixo, a partir de 02 de outubro de 2017, 
conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

EDIANA GASPARI DE 
SOUzA

Coordenadora de Centros de 
Referência de

Assistência Social - CRAS
PC-TA3 SEMDES

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 27.262

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE GESTORA DE 
UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso das atribuições 
legais, tendo em vista o que consta do Memorando de Seq. n° 
2-16459/2017, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora municipal abaixo mencionada, 
para ocupar o cargo de Gestor da respectiva Unidade de Ensino 
Municipal, a partir de 25 de setembro de 2017, fixando-lhe a 
gratificação mensal estabelecida com base no Anexo VI da Lei n° 
6.095/08.

Gestora Escolar Unidade de Ensino Categoria

WALQUÍRIA DE SOUzA SUETH EMEB “Irmã Margarida” 5ª

Art. 2° Exonerar, a pedido, do cargo de Gestor da EMEB “Irmã 
Margarida” – 5ª Categoria, a servidora ROSIMERI DA SILVA 
CARVALHO DE MELO, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação – SEME, a partir de 20 de setembro de 2017.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 710/2017

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
22.753/2017,  

RESOLVE:

Dar publicidade à licença com ônus concedida à servidora municipal 
POLIANA DOS SANTOS BITTENCOURT RODRIGUES, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                       DOM nº 5431 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Professor PEB C IV, lotada na Secretaria Municipal de Educação 
– SEME, para participar do Curso de Mestrado em Educação 
Profissional e Tecnológica, junto ao Instituto Federal do Espírito 
Santo – Campus Vitória – ES, no período de 07 de agosto de 2017 
até 31 de julho de 2019, considerando o disposto no § 1º do artigo 
57 da Lei nº 3.995/1994.

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  721/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIzAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através 
do Decreto nº. 26.685/2017, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 – 13.209/2017, resolve: 

Designar o servidor municipal HÉLIO RAMOS DO 
NASCIMENTO, lotado na SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO   OBJETO PROT. Nº
Nº 048/2017

28/04/2017

 

Contratação de empresa especializada na Prestação de serviços de 

administração, gerenciamento e controle da manutenção preventiva 

e corretiva de veículos, incluindo fornecimento de peças, acessórios 

e transporte por guincho – com implantação e operação de sistema 

informatizado e integrado para gestão de frota, por meio de 

internet, através de rede de estabelecimentos credenciados, para 

atender a frota de veículos da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 

de Itapemirim, conforme solicitação das Secretarias requisitantes, 

obedecendo aos critérios estabelecidos neste CONTRATO

1 - 

3999/2017

CONTRATADA

PRIME 

CONSULTORIA 

E ASSESSORIA

EMPRESARIAL 

LTDA

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2017.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEzERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº  722/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIzAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através 
do Decreto nº. 26.685/2017, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 – 13.209/2017, resolve: 

Designar a servidora municipal ÉRIKA PAULINO DE SOUzA, 
lotada na SEMDES, para acompanhamento e fiscalização da 
execução do serviço constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 100/2017  

14/08/2017

 PETROBRÁS 

DISTRIBUIDORA S.A

Contratação de empresa para 

fornecimento de combustível 

automotivo

1 - 26.851/2017

Cachoeiro de Itapemirim, 19 de setembro de 2017.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEzERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

PORTARIA Nº  729/2017

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIzAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado 
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através 
do Decreto nº. 26.685/2017, tendo em vista o que consta no 
Sequencial nº 2 - 15.879/2017, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora municipal ANETE DE OLIVEIRA 
LACERDA DA SILVA, lotada na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social – SEMDES, para acompanhamento e 
fiscalização da execução do serviço constante no Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

N º 059/2014 
19/03/2014

ARTCOM 

COMUNICAÇÃO E 

DESIGN LTDA

A prestação de serviços de publicidade, compreendendo 

o conjunto de atividades realizadas integradamente 

que tenham por objetivo o estudo, o planejamento, a 

conceituação, a concepção, a criação, a execução interna, 

a intermediação e a supervisão da execução externa, 

a compra de mídia e a distribuição de publicidade, 

com o intuito de atender ao princípio da publicidade e 

ao direito à informação, de promover os serviços, de 

difundir ideias, princípios, iniciativas ou instituições ou 

de informar o público em geral

1 – 27.796/2012
1 - 7820/2014

16 - 23.033/2012

Art. 2º Tornar sem efeito as disposições em contrário, em especial 
a Portaria nº 165/2014, que designou MAGNO DE PAULO 
GONÇALVES, para acompanhamento e fiscalização do referido 
contrato.

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de setembro de 2017.

MÁRCIA CRISTINA FONSECA BEzERRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                         DOM nº 5431 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº  738/2017

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS, do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
26.157/2017,

RESOLVE:

Dar publicidade à reassunção do servidor municipal GESSÉ 
PINTO DE SOUzA, Professor PEC C V, lotado na SEME, a 
partir de 1° de agosto de 2017, após cessão para o Município de 
Marataízes/ES, autorizada através da Portaria nº 380/2017, tendo 
em vista o Termo de Rescisão ao Convênio nº 057/2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  741/2017

DESIGNA SERVIDORES PARA INTEGRAR A COMISSÃO 
RESPONSÁVEL PELA REMATRÍCULA E MATRÍCULAS 
NOVAS NAS UNIDADES DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, PARA O ANO DE 2018.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO do Município 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 26.684/2017, 

RESOLVE:

Art. 1º  Designar os servidores abaixo relacionados para, sob 
a presidência da Secretária Municipal de Educação, compor a 
comissão encarregada de elaborar, organizar e acompanhar os 
trabalhos inerentes a Rematrícula e Matrículas Novas nas Unidades 
de Educação Básica da rede municipal de ensino de Cachoeiro de 
Itapemirim, para o ano de 2018.

I-  Andreia Almeida Bazeth Silva Abreu
II –  Dulcineia Fernandes Peres
III – Célia Regina Mendes
IV – Simone Oliveira Fonseca
VI -  Roselane de Araújo Lima Barreira
VII - Suzana Maria das Neves

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2017.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS 
Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 742/2017

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO O AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR PARA PARTICIPAÇÃO EM CURSO DE 
MESTRADO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  
22.758/2017,  

RESOLVE:

Dar publicidade à licença com ônus concedida ao servidor 
municipal RAFAEL MAGALHÃES COSTA, Professor PEB 
C IV, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEME, 
para participar do Curso de Mestrado em Educação Profissional 
e Tecnológica, junto ao Instituto Federal do Espírito Santo – 
Campus Vitória – ES, no período de 07 de agosto de 2017 até 31 
de julho de 2019, considerando o disposto no § 1º do artigo 57 da 
Lei nº 3.995/1994.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 743/2017 

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 - 
41.982/2012,  

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº 
41.982/2012, envolvendo o servidor ANALGINO FÉLIX.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 744/2017 

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
34.501/2014,  

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                         DOM nº 5431 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

34.501/2014, envolvendo a servidora SÔNIA MARIA RIzzO.

Cachoeiro de Itapemirim, 25 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 746/2017 

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA  
ADMINISTRATIVA.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do  Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº                       
1 – 20.239/2017,  

RESOLVE:

Instaurar Sindicância Administrativa, a fim de apurar os fatos 
narrados nos autos do processo protocolado sob o nº 20.239/2017.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 747/2017 

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 - 
26.973/2016,  

RESOLVE:

Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, a fim de apurar 
os fatos narrados nos autos do processo protocolado sob o nº 
26.973/2016, envolvendo a servidora ANA PAULA LÓIS SILVA 
AMORIM.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 748/2017

DISPÕE SOBRE AUTORIzAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 

tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº  1 – 
28.431/2017, resolve:

Dar publicidade à readaptação temporária, concedida à servidora 
municipal LUCIMAR DA PENHA COUTO DELPRETE, 
Auxiliar de Serviços Públicos Municipais, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação – SEME, em virtude de modificação 
em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia médica da 
Medicina do Trabalho - SEMASI/PASS, na qual determinou que a 
servidora deverá exercer atividades onde não haja necessidade de 
esforço físico e ou pegar peso, no período abaixo mencionado, nos 
termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

QUANTIDADE DE MESES A PARTIR DE

12(doze) meses 1º de setembro de 2017 

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 749/2017

DISPÕE SOBRE AUTORIzAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº. 
3146/2017, resolve:

Dar publicidade a readaptação temporária da servidora municipal 
DALVA HELENA LUCIO DA SILVA, Professor PEB B V, 
lotada na SEME, em virtude de modificação em seu estado de 
saúde, conforme parecer da perícia médica da Medicina do 
Trabalho - SEMASI/PASS, no qual determinou que a servidora 
deverá permanecer exercendo atividades em que não haja esforço 
físico ou pegar peso, no período de 12 (doze) meses, de 25 de 
setembro de 2017 até 24 de setembro de 2018, em prorrogação a 
Portaria nº 445/2017, nos termos do Artigo 35, da Lei nº. 4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  751/2017

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 
-  26.231/2017, 

RESOLVE:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                         DOM nº 5431 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Dar publicidade à licença sem vencimento para tratar de interesses 
particulares, concedida à servidora municipal FABÍOLA 
SOARES LESSA CARLETTE, Odontólogo, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde – SEMUS, no período de 02 de outubro de 
2017 até 30 de setembro de 2018, nos termos do artigo 105 da Lei 
nº. 4.009/94, com redação alterada pela Lei nº 6673/2012.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 754/2017

DISPÕE SOBRE PROMOÇÃO HORIzONTAL DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E SERVIÇOS INTERNOS do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 26.677/2017,  
resolve:

Considerando o disposto no artigo 25, da Lei nº 6.095, de 07 de 
abril de 2008 e Decreto  nº 26.444, de 16 de setembro de 2016;

Artigo 1º Dar publicidade a autorização do Excelentíssimo 
Senhor Prefeito, referente a Promoção Horizontal dos servidores 
municipais constantes na relação anexa, avaliados e promovidos, 
de acordo com as avaliações realizadas pelas secretarias onde 
estão lotados, contidas nos processos citados.

Artigo 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data em que 
fizerem jus, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de setembro de 2017.

RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 754/2017- 1
NOME DO 
SERVIDOR CARGO LOTA-

ÇÃO REF. LETRA 
ANTERIOR

LETRA 
ATUAL

A PARTIR 
DE PROT. Nº

ADILSA VIEIRA 
NOBRE PROF. PEB-B-V SEME 2015/2017 D E 09/02/2017 23.416/17

AGUINELIA 
MENEGUETE 
ROSSETO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 I J 09/03/2017 23.994/17

ALCIMARA 
ORNELAS 
BUROCK BASTO

PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 D E 04/02/2017 23.410/17

ALICEANE BILO 
GOMES

AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.410/17

ALICIANA 
CORREA 
FLORINDO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.882/17

ANA JULIA 
BARBOSA 
MEIRELES

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.388/17

ANAREMYR 
SANTANNA 
BARBOSA

PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 D E 04/02/2017 23.911/17

ANDRESSA ALVES 
DA CONCEIÇÃO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 F G 07/06/2017 23.421/17

AUREA REGINA 
LEGORA DE 
OLIVEIRA

PROF. PEB-D-V SEME 2015/2017 D E 09/02/2017 23.410/17

BENEDITA 
FERREIRA ELIAS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 G H 01/02/2017 23.393/17

BRUNO SANTOS 
COSTA PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 C D 01/02/2017 23.911/17

CECILIA REGINA 
DEUPUPO SILVA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.410/17

CELITA COSTA 
DA SILVA

AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.388/17

CHISTIANO DE 
SOUzA PINTO

PROF. PEB 
– C-V SEME 2015/2017 D E 04/02/2017 23.904/17

CLAUDIA 
APARECIDA 
CASSIANO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 C D 01/02/2017 23.904/17

CLAUDIA 
FORTUNATO 
MARTINS 
CAMPOS

AGENTE 
BIBLIOT. 
ESCOLAR

SEME 2015/2017 D E 25/03/2017 23.410/17

DEVANAGH 
MORAES 
MORENO ROSA

PROF. PEB-B-V SEME 2015/2017 D E 09/02/2017 23.470/17

DEYSIDE MARIA 
DE SOUzA PROF. PEB-B-V SEME 2015/2017 D E 09/02/2017 23.470/17

ELIzABETH DE 
JESUS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.396/17

ELLANE DA SILVA 
NOGUEIRA PROF. PEB-V SEME 2015/2017 D E 10/03/2017 23.470/17

EURIDES 
RODRIGUES DA 
CRUz

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.385/17

FABIANA 
SANTANA PENA 
DIAS

AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.396/17

FRANCIELLE 
LESSA 
MENDONÇA 
DETORI

PROF. PEB-B-V SEME 2015/2017 E F 02/05/2017 23.470/17

GERALDO LUIz 
PACHECO JUNIOR

PROF. PEB – 
C-IV SEME 2015/2017 C D 09/02/2017 23.904/17

GILMARA 
UMBELINO 
QUINTO PIRES

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017  23.956/17

GLAUCIA 
GAMA THOBIAS 
FERREIRA

AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME 2015/2017 H I 09/03/2017 23.391/17

GLORIA MARIA 
CORREA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 10/04/2017 23.391/17

HELEN 
GONÇALVES 
VIEIRA

AJUDANTE 
GERAL SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.967/17

HELENA MARIA 
PEREIRA 
MARTINS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.410/17

ILzA MARA DA 
SILVA LEITE

AJUDANTE 
GERAL SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.983/17

ISAURO PEREIRA 
DA ROCHA VIGIA SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.396/17

ISOLINA 
MOREIRA 
FERRAz

AUX. SERV, 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 J K 01/02/2017 23.947/17

IVONETE 
CORREA DOS 
SANTOS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.385/17

JACQUELINE DOS 
SANTOS NUNES 
MAzOLLI

PROF. PEB-
B-IV SEME 2015/2017 D E 06/02/2017 23.416/17

JORCELINA 
NASCIMENTO 
MARTINS NETO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.416/17

JOSÉ RENATO 
DOS SANTOS

AJUDANTE 
GERAL SEMASI 2015/2017 J K 01/04/2017 24.526/17

LUCIANA 
ALCANTARA 
PINHEIRO 
MANHABUSQUI

PROF. PEB-
B-V SEME 2015/2017 B C 01/02/2017 23.395/17

LUCIANA BENTO 
DA SILVA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.392/17

LUCIANA DE 
SOUzA SILVA

AJUDANTE 
GERAL SEME 2015/2017 D E 25/03/2017 23.904/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                         DOM nº 5431 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

LUCIANA 
SILVA GOMES 
MENEGUITI

PROF. PEB-
B-V SEME 2015/2017 A B 09/02/2017 23.395/17

LUCIENE 
CARVALHO SILVA  
RODRIGUES

AGENTE 
SERV. 

EDUCAÇÃO
SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.410/17

LUCIMARI 
CANDEIA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.391/17

LUCY AQUINO 
NASCIMENTO DA 
COSTA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.385/17

LUzIA GOBBI 
LIBERATORI

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.388/17

MARCIO 
FERREIRA SOUzA MOTORISTA SEMTRA 2015/2017 D E 12/04/2017 20.104/17

MARIA 
APARECIDA 
OzELAME 
PRUCHO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.385/17

MARIA DA 
PENHA ALMEIDA 
MONTEIRO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.956/17

MARIA DE 

FÁTIMA DE 

ALMEIDA 

VITORIO

AUX. SERV. 

PUBL. 

MUNICIPAIS

SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.440/17

MARIA DELMA 
ELVA DE 
OLIVEIRA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 09/03/2017 23.385/17

MARIA INEz 
GOMES

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.416/17

MARIA JOSÉ DA 
ROCHA PROF. PEB-D-V SEME 2015/2017 O P 20/06/2017 23.410/17

MARIA JOSÉ DA 
SILVA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.421/17

MARIA JOSÉ 
NASCIMENTO DE 
JESUS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.395/17

MARIA LUSIETE 
MORAES MELLO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.392/17

MARIA ORLINDA 
LEMOS MARTINS 
DE SOUzA

AJUDANTE 
GERAL SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.911/17

MARIA SONIA 
RAMOS CHAVES PROF. PEB-A-V SEME 2015/2017 D E 04/02/2017 23.395/17

MARIANA 
ALVES DA SILVA 
CELESTINO

PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 D E 04/02/2017 23.410/17

MARIELE DE 
OLIVEIRA 
BATISTA

PROF. PEB-A-V SEME 2015/2017 D E 04/02/2017 23.396/17

MARINES 
FERREIRA 
GOMES 
MACHADO

PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 D E 06/03/2017 23.470/17

MARINEz DE 
SOUzA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.396/17

MARIO GOMES 
GREGGIO VIGIA SEME 2015/2017 G H 01/02/2017 23.911/17

MARTA DIAS 
LUCIANO DA 
SILVA

AJUDANTE 
GERAL SEME 2015/2017 D E 30/03/2017 23.410/17

MIRIAN DA 
SILVA FERREIRA 
SABINO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.956/17

NAIR BAHIA DA 
SILVA NARCISO

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.956/17

NELSON GOMES 
SILVA JUNIOR

TÉC. SERV. 
ADMINISTRAT. SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.385/17

NORMA ALVES 
FERREIRA

AUX. SERV. 
EDUCAÇÃO SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.956/17

RICARDO ROCHA 
RIBEIRO PROF. PEB-D-V SEME 2015/2017 C D 01/02/2017 23.396/17

RODRIGO ROCHA 
MARTINS PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 C D 01/02/2017 23.470/17

ROGERIA 
NUNES CORREA 
MEIRELES

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.385/17

ROSA MARIA 
LOUzADA DE 
JESUS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.393/17

ROSANGELA 
NUNES 
MACHADO

AJUDANTE 
GERAL SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.912/17

ROSEMERY 
LOPES DA SILVA 
OLIVEIRA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.410/17

ROSENI ALVES 
DIAS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.396/17

ROSIMERI GRILO 
SIMÕES

AGENTE SERV. 
EDUCAÇÃO SEME 2015/2017 D E 23/03/2017 23.904/17

ROSINEI REGINA 
COSTALONGA DA 
SILVA

AJUDANTE 
GERAL SEME 2015/2017 D E 30/03/2017 23.385/17

ROSIVAL DE 
LIMA VIGIA SEME 2015/2017 H I 09/03/2017 23.421/17

SANDRA 
OLIVEIRA A. 
MALHEIROS

AUX. SERV. 
PÚBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.393/17

SILVANIA 
MENEzES 
BAzETH

PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 H I 06/04/2017 23.385/17

SOLANGE MARIA 
MOREIRA ALVES

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.393/17

SONIA MARIA 
FREITAS 
RODRIGUES

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 09/03/2017 23.385/17

TAIS PATUSSI 
PIzETA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 D E 24/03/2017 23.987/17

TEREzINHA 
CLEVELARES 
SECCHIN

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 09/03/2017 23.385/17

VANESSA DOS 
SANTOS MARINO PROF. PEB-B-V SEME 2015/2017 D E 09/02/2017 23.416/17

VERA LUCIA 
DIOGO 
RODRIGUES 
MARANGONI

PROF. PEB-B-V SEME 2015/2017 E F 01/02/2017 23.997/17

VERA LUCIA 
GOMES COELHO PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 O P 20/03/2017 23.385/17

VIVIANE FABRES 
FONTES PROF.PEB-C-V SEME 2015/2017 D NÃO PROMOVIDA 23.967/17

VIVIANE ROSA 
DE FREITAS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.385/17

WASHINGTON 
ALVES 
RODRIGUES

VIGIA SEME 2015/2017 G H 01/02/2017 23.993/17

WELLINGTON 
NASCIMENTO 
BRITE

VIGIA SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.486/17

WILMA BARBOSA 
DA SILVA

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.388/17

YVANA BINDES 
DA SILVA BRONzE PROF. PEB-C-V SEME 2015/2017 M N 16/02/2017 23.385/17

zELIA SABINO
AUX. SERV. 

PUBL. 
MUNICIPAIS

SEME 2015/2017 H I 07/06/2017 23.956/17

zILDA MATTEINI  
DOS ANJOS

AUX. SERV. 
PUBL. 

MUNICIPAIS
SEME 2015/2017 H I 01/02/2017 23.395/17



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                         DOM nº 5431 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 761/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal citado abaixo, a gratificação 
estabelecida no Parágrafo único do Art. 151, da Lei n° 4.009/94, 
com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, a partir de 02 de 
outubro de 2017, no valor definido com base no respectivo inciso 
do artigo 2° do Decreto n° 27.094/17, que regulamenta os critérios 
de concessão da referida gratificação:

Servidor Matrícula Critério de concessão

SEBASTIÃO RICARDO CARVALHO MOREIRA 14269 Inciso II, art. 2°

Art. 2° Este Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de setembro de 2017.

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
A D M I N I S T R A Ç Ã O  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 179/2015
CONTRATADA: FUNERÁRIA MISERICÓRDIA CACHOEIRO 
LTDA - EPP.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM atendendo necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE  DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços Funerários (Fornecimento de Urnas, Ornamentação 
e Translado).
PRAzO: 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios – Saúde e Benefícios Eventuais, à conta da dotação 
orçamentária:
Reduzido da Dotação: 09020085
Órgão/Unidade:09.02, Projeto/Atividade:08.244.0917.2.083, 
Despesa:3.3.90.39.58.00
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Reduzido da Dotação: 09020086
Órgão/Unidade:09.02, Projeto/Atividade:08.244.0917.2.083, 
Despesa:3.3.90.39.58.00 
Fonte de Recurso: 139900000201 – BENEFÍCIOS EVENTUAIS
VIGÊNCIA: A partir de 06/10/2017.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho – Prefeito Municipal, 
Márcia Cristina Fonseca Bezerra –Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e  Julio Cesar Ribeiro – Sócio da 
Contratada
PROCESSO: Prot nº 1 – 27.800/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 131/2017.
CONTRATADA:  W F EMPREENDIMENTOS & 
CONSTRUÇÕES DIVINENSE EIRELI
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
OBJETO: Contratação de empresa especializada para Coleta 
e Transportes dos Resíduos Sólidos Urbanos (Domiciliares/
Comerciais – Classe II A), coletados no Município de Cachoeiro 
de Itapemirim (ES).

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. Valor 
Unitário Valor Total

1

Coleta Diária e Transporte de Resíduos 
Sólidos (domiciliares/comerciais - classe 
II – A)
Provenientes de limpeza pública na área 
urbana do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim – Conforme Termo de Referência.

TON 88.800 R$ 
105,9756

R$ 
9.410.633,28

2 Coleta Seletiva
Conforme Termo de Referência. H 4.398 R$ 88,91 R$ 

391.026,18

TOTAL R$ 
9.801.659,76

VALOR: R$ 9.801.659,76 (nove milhões, oitocentos e um mil, 
seiscentos e cinquenta e nove reais e setenta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso específico consignado no Royalties Petróleo Estadual, 
para o exercício de 2017, constante na seguinte dotação: 
Órgão: SEMSUR – Secretaria Municipal de Serviços Urbanos
Unidade Orçamentária: 14.01 
Funcional Programática: 15.452.1431.2.138
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99.00. 
Reduzido: 14010145
Fonte de Recurso: 160500000000 – ROYALTIES PETRÓLEO 
ESTADUAL
PRAzO: 24 (vinte e quatro) meses.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Paulo José de Miranda - Secretario Municipal de Serviços Urbanos 
- Geovam Alves Silva-  Proprietário da Contratada.
PROCESSO: Protocolo nº 17.993/2017.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Nº 132/2017.
CONTRATADA: CTRCI CENTRAL DE TRATAMENTO DE 
RESÍDUOS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM LTDA – ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMSUR
OBJETO: Prestação de serviços de Destinação Final de Resíduos 
Sólidos (Domiciliares/Comerciais – classe II-A) coletados no 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, em aterro sanitário 
devidamente licenciado, conforme especificações e condições 
do TERMO DE REFERÊNCIA do Anexo I, do Edital de Pregão 
Presencial nº. 067/2016.
VALOR: R$ 3.842.256,00 (três milhões, oitocentos e quarenta 
e dois mil e duzentos e cinquenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Orçamento Municipal 2017, a saber: 
Reduzido: 14010019
Órgão/Unidade: 14.01, Projeto Atividade: 15.452.1431.2.138, 
Despesa: 3.3.90.39.99.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
PRAzO: 12 (doze) meses.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                         DOM nº 5431 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Paulo José de Miranda - Secretario Municipal de Serviços Urbanos 
e Marivaldo Ganzella - Sócio da Contratada
PROCESSO: Protocolo nº  34.604/2016.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 078/2017.
CESSIONÁRIO: MUNICÍPIO DE MARATAÍZES.
CEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM.
OBJETO: Cessão da servidora IVETE BASTISTA DA SILVA. 
PRAzO: 2 (dois) anos a partir da data da publicação.
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017.
SIGNATÁRIOS: Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal, 
Robertino Batista da Silva – Prefeito Municipal de Marataízes e 
Ivete Batista da Silva - Servidora.
PROCESSO: Protocolo nº 1 – 438/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL 
DO ESPÍRITO SANTO – DIO – ES.
OBJETO: Contratação de serviços de publicação de matérias 
na Imprensa Estadual, por meio do Departamento de Imprensa 
Oficial – DIO, conforme solicitação da Secretaria Municipal de  
Administração e Serviços Internos - SEMASI.
VALOR: R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais). 
RESPALDO:  Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: 1 – 28.304/2017   

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATADA: SULTRANSITO CURSOS E CAPACITAÇÃO 
LTDA – ME. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada e credenciada 
para Ministrar Curso de Condução de Veículos de Emergência, a 
pedido da Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF.
VALOR: R$ 3.780,00 (três mil e setecentos e oitenta reais).
PROCESSO: Prot nº 1 – 34.375/2016.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL
OBJETO: Contratação de serviços de publicação de matérias no 
departamento na Imprensa Nacional, por meio do Diário Oficial 
da União - DOU, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços internos - SEMASI.
VALOR: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
RESPALDO:  Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: 1 – 28.306/2017.   

I PA C I

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação nº 002/2017.
DOADOR: INSTITUTO DE PREVIDENCIA DO MUNICIPIO 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-IPACI.

DONATÁRIA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: O DOADOR declara ser o legítimo possuidor 
dos bens móveis relacionados abaixo, os quais estão livres e 
desembaraçados de ônus judicial ou extrajudicial, no estado em 
que se encontram. Serão entregues à DONATÁRIA, mediante 
Termo de Recebimento, os bens desincorporados do patrimônio 
do IPACI, conforme a seguinte relação: 

Patrimônio Descrição do Bem Valor (R$)

336 KIT MICROCUMPUTADOR DELL R$ 530,48

DATA DA ASSINATURA: 05/08/2017.
SIGNATÁRIOS: Cleuzei Miranda Smarzaro Moreira, Presidente 
Executiva do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro 
de Itapemirim e  Victor da Silva Coelho - Prefeito Municipal

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 290/2017.

ALTERA A PORTARIA Nº 032/2017 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º – A Comissão de Promoção de Servidor Efetivo da Câmara 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, nomeada pela Portaria 
032/2017, passa a vigorar com a composição abaixo, a partir de 
01/10/2017, sob a presidência do primeiro:

- Rogério Corrêa 
- Livia Marchezi Borges
- Tamara Moureth Rosa

Art. 2º - Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 291/2017.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar o Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo, lotado no Gabinete do Vereador Dário Silveira Filho, nos 
termos da Lei Municipal nº 6.717/12, a partir de 02/10/2017:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                         DOM nº 5431 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

ASSESSOR PADRÃO Interno/
Externo

01 PEDRO MATTEINI AGP 03 Externa

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 292/2017.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA O 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear a Assessora de Gabinete Parlamentar (AGP), 
abaixo, por indicação do Vereador Dário Silveira Filho, fixando-
lhe os vencimentos mensais estabelecidos pela Lei Municipal nº 
6.717/12, a partir de 02/10/2017:

ASSESSOR PADRÃO Interno/
Externo

01 DANIELA BELMOND FRANCEz AGP 03 Externa

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 293/2017.

ALTERA JORNADA DE TRABALHO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal 6717/2012, fica alterada a 
jornada de trabalho do Assessor de Gabinete Parlamentar, abaixo 
relacionado, por indicação do Vereador Allan Albert Lourenço 
Ferreira, a partir de 02/10/2017:

ASSESSOR JORNADA DE TRABALHO

01 EDSON LOURENÇO Externa

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 29 de setembro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das 
chuvas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir 
a água dos pratos de plantas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), segunda-feira, 02 de outubro de  2017                                      DOM nº 5431 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


